fase do programa, em comparativo a primeira fase, foi o estabelecimento de um 

teto máximo de salário para os beneficiários de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Além disso, a faixa I era compreendida como a prioridade do programa, logo, os 

beneficiários não poderiam ultrapassar o salário da faixa de R$ 1.600,00 (um mil 

e seiscentos reais) (CEF, 2013).  

O planejamento inicial do PMCMV, fase I e II,previa a construção de três 

milhões de unidade habitacionais e foram cumpridas até o final de 2015. Além 

disso,oobjetivo do programa também visava diminuir o déficit habitacional,